

Beograd, 13. oktobar 2020. godine

### VINCI Airports – saobraćaj na dan 30.09.2020. godine

- Broj putnika smanjen je za 68% na kraju septembra 2020. godine
- Blagi porast u trećem kvartalu (smanjenje od 79%, nakon što je u drugom kvartalu zabeležen pad od 96%), podstaknut turističkim putovanjima, odnosno putovanjima u posetu prijateljima i porodici tokom letnjeg perioda
- Na saobraćaj u septembru utiče povratak ograničenja i smanjenje poslovnih putovanja.

Putnički saobraćaj zabeležio je delimičan rast tokom letnje sezone, jer su od 15. juna u šengenskom području postepeno otvarane granice, a ograničenja putovanja su u mnogim zemljama bila ublažena. Aerodromi sa kojih se obavljaju prvenstveno turistički i domaći letovi bili su u najboljem položaju usled novonastale situacije u julu i avgustu. Ovo poboljšanje potrajalo je do septembra, pošto su ograničenja ponovo stupila na snagu, u pokušaju da se zaustavi porast infekcije prouzrokovane virusom Covid-19. Poslovna putovanja i dalje su na veoma niskom nivou.

Broj putnika u trećem kvartalu 2020. godine smanjen je za 79,1% u odnosu na isti period prethodne godine, i iznosi ukupno 15 miliona putnika opsluženih na 45 aerodroma u VINCI mreži. Tokom prvih devet meseci ove godine, ukupan broj putnika manji je za 67,9% u poređenju sa prvih devet meseci 2019. godine.

Svi aerodromi u mreži VINCI poštuju higijenske preporuke međunarodnih zdravstvenih tela, primenjene kroz kampanju „Čuvajmo jedni druge“. "Bureau Veritas" odobrio je mere koje su uveli aerodromi iz mreže u Francuskoj, Velikoj Britaniji i Portugaliji. Takođe, u Lionu, na aerodromu "Sent Egziperi", početkom oktobra VINCI Airports pokrenuo je projekat "MONA". Prva ove vrste na svetu, nova biometrijska putnička usluga omogućava putnicima da uživaju u potpuno autonomnom i beskontaktnom putovanju kroz aerodrom.

- Broj putnika u **Portugaliji** u trećem kvartalu smanjen je za 71,8%. Kako su ukidana ograničenja za putnike koji su u zemlju ulazili pre letnje sezone, broj putnika iz drugih Evropskih zemalja poput Francuske, Nemačke, Švajcarske i Belgije, koji putuju na odmor ili u posetu prijateljima i porodici, postepeno se povećavao. Međutim, na broj putnika na aerodromima u Portugaliji uticao je nedostatak britanskih turista, s obzirom da je ta zemlja bila uključena na tzv. spisak koridora putovanja vlade Velike Britanije, samo tokom nekoliko dana između kraja avgusta i početka septembra. Tokom čitavog kvartala, saobraćaj na aerodromima u Portu i Faru pokazao je veću konzistentnost nego u Lisabonu, koji je zabeležio značajan pad u broju dugolinijskih letova, usled čega je nacionalni avio-prevoznik TAP bio primoran da smanji kapacitete.
- U **Velikoj Britaniji**, broj putnika na međunarodnom aerodromu Getvik u Londonu u trećem kvartalu 2020. godine smanjen je za 86,4%, a u Belfastu za 73,4%. Oba aerodroma teško su pogođena uvedenim ograničenjima putovanja, posebno karantinom koji je uveden za putnike koji u Veliku Britaniju dolaze iz određenih zemalja, kao i čestim promenama politike putovanja, što je uticalo na poverenje putnika. Međutim, aerodrom u Belfastu uspeo je da iskoristi prednost domaćih putovanja tokom jula i avgusta. Od oktobra 2020. godine na londonskom aerodromu Getvik, otvorena je nova baza avio-kompanije Wizz Air, što će omogućiti dodatnih 450.000 mesta godišnje na novim linijama koje će saobraćati sa ovog aerodroma.

- Broj putnika na tri aerodroma u okviru grupe Aerodromi Kansai u **Japanu** smanjen je za 80,6% u trećem kvartalu. Nakon odluke da se ukine zabrana domaćih letova 19. juna, domaći saobraćaj počeo je da se oporavlja. Međutim, japanske vlasti nisu ukinule zabranu međunarodnih putovanja, čime je ulazak u zemlju značajno ograničen, kao ni 14-dnevni karantin za sve putnike koji ulaze u zemlju. Aerodrom za domaće letove Osaka-Itami je u trećem kvartalu imao pad od 63,4% (33,5% smanjenja avio operacija), dok je broj putnika na aerodromu Kansai (KIX) zabeležio smanjenje od 91,5%.
- Granice **Čilea** zatvorene su od 18. marta, a mere zatvaranja gradova ili opština i zabrana putovanja bile su na snazi tokom trećeg kvartala. Prestonica je bila zatvorena od 17. avgusta. Ovakve mere snažno su pogodile saobraćaj na aerodromu Santijago, koji je u ovom periodu zabeležio pad od 92,1%.
- U **Francuskoj** je saobraćaj u trećem kvartalu smanjen za 68%, a na manji pad uticala su uglavnom turistički, i letovi u domaćem saobraćaju tokom leta. Broj putnika u avgustu na aerodromima u Tulonu (smanjenje od 35% u odnosu na avgust 2019. godine), Renu (smanjenje od 50%) i u Nantu (smanjenje od 58%) odražava ovaj trend, iako je trend ublažen u septembru.
- Veoma striktni zahtevi za ulazak u **Kambodžu**, na koje treba dodati i stroge zabrane međunarodnih putovanja iz Kine, sprečili su bilo kakav značajniji oporavak saobraćaja u smislu broja putnika, koji je u trećem kvartalu bio umanjnjen za 96,2% u odnosu na prethodnu godinu.
- U **SAD-u**, aerodrom Orlando-Sanford je iskoristio relativno veliku potražnju za domaćim letovima i prilagodljivost avio-prevoznika *Allegiant*. Broj putnika smanjen je za 62% u trećem kvartalu.
- Broj putnika na aerodromu Salvador u **Brazilu** u ovom periodu naglo je opao za 75,2%. Na postepen porast saobraćaja tokom trećeg kvartala uglavnom je uticalo otvaranje nove baze niskotarifnog avio-prevoznika *GOL* u julu. Ova avio-kompanija najavila je uvođenje 48 letova nedeljno, prema šest novih destinacija u zemlji. Povećanje brojki tokom septembra (smanjenje od 64,6% u septembru naspram pada od 75,5% u avgustu, u poređenju sa prethodnom godinom) i dobra stopa popunjenosti letova (više od 80%) daje nagoveštaj početka oporavka aerodroma.
- U **Srbiji** je odluka o otvaranju granica krajem maja pomogla oporavak saobraćaja. Među ostalim ohrabrujućim znacima je kontinuirani rast broja putnika iz meseca u mesec (smanjenje od 84,1% u julu i 69,7% u septembru). U trećem kvartalu, smanjenje broja putnika na beogradskom aerodromu iznosi 77,7%.
- U **Dominikanskoj Republici** odluka da se od 1. jula ponovo otvore granice se momentalno odrazila na povećanje saobraćaja u odnosu na prethodne mesece, uglavnom usled ponovnog uvođenja letova za SAD i Evropu. Tokom celokupnog perioda saobraćaj je smanjen za 70,4%, dok je pad tokom septembra iznosio 64,8%.
- U **Švedskoj** je saobraćaj smanjen za 84,7% tokom trećeg kvartala. Krajem avgusta, kompanija *Wizz Air* je najavila otvaranje novih linija prema Krakovu, Rigi i Vilnjusu.

- U **Kostariki** je treći kvartal bio gotovo ravan nuli (smanjenje od 99,6%) usled potpunog zatvaranja državnih granica do 1. avgusta.

**O kompaniji VINCI Airports**

Kompanija VINCI Airports, kao vodeći privatni aerodromski operater u svetu, upravlja razvojem i poslovanjem 45 aerodroma koji se nalaze u Brazilu, Kambodži, Čileu, Dominikanskoj Republici, Francuskoj, Japanu, Portugaliji, Srbiji, Švedskoj, Ujedinjenom Kraljevstvu i Sjedinjenim Američkim Državama U saradnji sa preko 250 avio-kompanija, mreža aerodroma kojima upravlja kompanija VINCI Airports opslužila je 255 miliona putnika u 2019. godini. Svojom stručnošću u svobuhvatnoj integraciji, VINCI Airports razvija, finansira, gradi i upravlja aerodromima, ojačavajući sopstvene kapacitete ulaganja i znanje i umeće kako bi optimizovali upravljanje i poslovanje postojeće aerodromske infrastrukture, proširenja objekata i projekata modernizacije. U 2019. godini, njen godišnji prihod iz delatnosti kojima upravlja je iznosio 4,9 milijardi evra, a konsolidovani prihod 2,6 milijardi. [www.vinci-airports.com](http://www.vinci-airports.com)

**O kompaniji VINCI**

VINCI je globalni igrač u oblasti koncesija i ugovaranja koji zapošljava 222.000 ljudi u oko 100 zemalja. Mi projektujemo, finansiramo, gradimo i upravljamo infrastrukturom i objektima koji pomažu unapređenje svakodnevnog života i mobilnost za sve nas. Pošto verujemo u sveobuhvatne rezultate, iznad i izvan ekonomskih i finansijskih rezultata, posvećeni smo radu na ekološki i društveno odgovoran način. Budući da su naši projekti od javnog interesa, smatramo da je dopreti do svih naših aktera i njihovo uključivanje u dijalog od suštinskog značaja za obavljanje naših poslovnih aktivnosti. Cilj kompanije VINCI je da stvori dugoročnu vrednost za svoje kupce, deioničare, zaposlene i partnere, kao i za širu društvenu zajednicu.

[www.vinci.com](http://www.vinci.com)

Dodatak - Putnički saobraćaj i broj komercijalnih letova na dan 30. septembar 2020. godine

I- Broj putnika po aerodromima

<i>U hiljadama putnika</i>	VINCI Airports učešće (%)	K3 2020 Treći kvartal	% promene K3 2020 / K3 2019	Prvih 9 meseci 2020	% promene Prvih 9 meseci 20 / Prvih 9 meseci 19	Prethodnih 12 meseci	% promene Prethodnih 12 meseci
<b>Portugal (ANA) po aerodromima</b>							
Lisabon (LIS)	100	2,124	-76.9%	7,775	-67.3%	15,146	-50.5%
Porto (OPO)	100	1,396	-64.2%	3,682	-63.4%	6,735	-47.8%
Faro (FAO)	100	1,034	-70.2%	1,832	-75.4%	3,404	-62.2%
Madeira	100	302	-69.3%	927	-64.6%	1,679	-50.3%
Azori	100	335	-62.1%	709	-64.1%	1,195	-51.1%
<b>UKUPNO</b>		<b>5,192</b>	<b>-71.8%</b>	<b>14,926</b>	<b>-67.5%</b>	<b>28,159</b>	<b>-51.7%</b>
<b>Ujedinjeno Kraljevstvo</b>							
London Getvik (LGW)	50	1,915	-86.4%	9,460	-73.9%	19,755	-57.5%
Belfast (BFS)	100	493	-73.4%	1,524	-69.3%	2,846	-55.7%
<b>UKUPNO</b>		<b>2,408</b>	<b>-84.9%</b>	<b>10,984</b>	<b>-73.4%</b>	<b>22,601</b>	<b>-57.3%</b>
<b>Japan (Aerodromi Kansai)</b>							
Kansai (KIX)	40	691	-91.5%	5,685	-76.6%	13,282	-58.3%
Itami (ITM)	40	1,608	-63.4%	5,317	-56.8%	9,545	-42.3%
Kobe (UKB)	40	322	-64.7%	1,136	-54.3%	2,013	-38.6%
<b>UKUPNO</b>		<b>2,622</b>	<b>-80.6%</b>	<b>12,138</b>	<b>-68.9%</b>	<b>24,840</b>	<b>-51.9%</b>
<b>Čile (Nuevo Pudahuel)</b>							
Santijago (SCL)	40	488	-92.1%	6,876	-63.3%	12,793	-48.9%
<b>UKUPNO</b>		<b>488</b>	<b>-92.1%</b>	<b>6,876</b>	<b>-63.3%</b>	<b>12,793</b>	<b>-48.9%</b>
<b>Francuska</b>							
Lion-Sent Egziperi (LYS) & Lion-Bron (LYN)	31	953	-71.7%	3,021	-66.7%	5,709	-51.2%
Nant Atlantik (NTE)	85	803	-64.5%	1,956	-65.2%	3,556	-49.5%
Sent Nazer Montoar (SNR)	85	0	-89.7%	6	-56.4%	12	-39.5%
Ren Bretanja (RNS)	49	99	-59.8%	210	-68.4%	396	-54.4%
Dinar Bretanja (DNR)	49	8	-80.0%	18	-78.6%	31	-69.7%
Grenobl Alp Izer (GNB)	100	2	+420.4%	206	-21.2%	252	-17.2%
Šamberi Savoja Mon Blan (CMF)	100	1	-29.6%	105	-42.7%	126	-39.2%
Tulon (TLN)	100	94	-41.6%	166	-59.9%	259	-51.4%
Klermon Feran (CFE)	100	22	-80.7%	98	-70.1%	201	-53.3%
<b>UKUPNO</b>		<b>1,982</b>	<b>-68.0%</b>	<b>5,787</b>	<b>-65.2%</b>	<b>10,542</b>	<b>-50.3%</b>

<i>U hiljadama putnika</i>	VINCI Airports učešće (%)	K3 2020 Treći kvartal	% promene K3 2020 / K3 2019	Prvih 9 meseci 2020	% promene Prvih 9 meseci 20 / Prvih 9 meseci 19	Prethodnih 12 meseci	% promene Prethodnih 12 meseci
<b>Kambodža</b> (Aerodromi Kambodža)							
Pnom Pen (PNH)	70	90	-93.9%	1,233	-72.6%	2,766	-53.9%
Sijem Rep (REP)	70	1	-99.9%	618	-79.4%	1,541	-63.0%
Sihanukvil (KOS)	70	15	-97.3%	204	-84.5%	567	-63.6%
<b>UKUPNO</b>		<b>106</b>	<b>-96.2%</b>	<b>2,055</b>	<b>-76.7%</b>	<b>4,874</b>	<b>-58.4%</b>
<b>SAD po aerodromima</b>							
Orlando-Sanford (SFB)	100	302	-62.0%	1,151	-54.0%	1,939	-40.0%
Holivud Burbank (BUR)	UoU*	378	-76.4%	1,601	-62.7%	3,219	-43.5%
Atlantik (ACY)	UoU*	60	-76.3%	360	-57.9%	639	-44.5%
<b>UKUPNO</b>		<b>739</b>	<b>-72.1%</b>	<b>3,113</b>	<b>-59.3%</b>	<b>5,796</b>	<b>-42.5%</b>
<b>Brazil</b>							
Salvador (SSA)	100	476	-75.2%	2,621	-53.6%	4,752	-39.1%
<b>UKUPNO</b>		<b>476</b>	<b>-75.2%</b>	<b>2,621</b>	<b>-53.6%</b>	<b>4,752</b>	<b>-39.1%</b>
<b>Srbija</b>							
Beograd (BEG)	100	478	-77.7%	1,486	-68.7%	2,895	-51.5%
<b>UKUPNO</b>		<b>478</b>	<b>-77.7%</b>	<b>1,486</b>	<b>-68.7%</b>	<b>2,895</b>	<b>-51.5%</b>
<b>Dominikanska Republika</b> (Aerodom) <i>po aerodromima</i>							
Sent Domingo (SDQ)	100	383	-67.9%	1,412	-57.6%	2,600	-39.5%
Puerto Plata (POP)	100	23	-84.7%	310	-55.5%	476	-45.7%
Samana (AZS)	100	0	-99.5%	55	-60.5%	86	-50.2%
La Izabela (JBQ)	100	9	-59.4%	29	-53.9%	51	-34.5%
<b>UKUPNO</b>		<b>416</b>	<b>-70.4%</b>	<b>1,806</b>	<b>-57.3%</b>	<b>3,213</b>	<b>-40.8%</b>
<b>Švedska</b>							
Stokholm Skavsta (NYO)	90	106	-84.7%	464	-73.6%	986	-56.1%
<b>UKUPNO</b>		<b>106</b>	<b>-84.7%</b>	<b>464</b>	<b>-73.6%</b>	<b>986</b>	<b>-56.1%</b>
<b>Kosta Rika</b>							
Gvanakaste (LIR)	45	1	-99.6%	429	-55.4%	691	-42.4%
<b>UKUPNO</b>		<b>1</b>	<b>-99.6%</b>	<b>429</b>	<b>-55.4%</b>	<b>691</b>	<b>-42.4%</b>

\*UoU: Ugovor o upravljanju

<b>Ukupno VINCI Airports</b>		<b>15,013</b>	<b>-79.1%</b>	<b>62,683</b>	<b>-67.9%</b>	<b>122,142</b>	<b>-51.8%</b>
------------------------------	--	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------	---------------

II- Broj komercijalnih letova po aerodromima

<i>Komercijalni letovi (Broj avio-operacija)</i>	VINCI Airports učešće (%)	K3 2020 Treći kvartal	% promene K3 2020 / K3 2019	Prethodnih 12 meseci	% promene Prethodnih 12 meseci
<b>Portugal (ANA) po aerodromima</b>					
Lisabon (LIS)	100	22,520	-63.0%	121,103	-44.2%
Porto (OPO)	100	13,194	-52.4%	56,336	-41.3%
Faro (FAO)	100	11,204	-48.5%	28,170	-52.4%
Madeira	100	3,636	-49.8%	15,265	-42.4%
Azori	100	6,907	-31.0%	19,453	-34.3%
<b>TOTAL</b>		<b>57,497</b>	<b>-54.9%</b>	<b>240,427</b>	<b>-43.9%</b>
<b>Ujedinjeno Kraljevstvo</b>					
London Getvik (LGW)	50	17,864	-77.9%	131,576	-53.2%
Belfast (BFS)	100	4,955	-63.3%	26,893	-46.7%
<b>UKUPNO</b>		<b>22,819</b>	<b>-75.8%</b>	<b>158,469</b>	<b>-52.3%</b>
<b>Japan (Aerodromi Kansai)</b>					
Kansai (KIX)	40	16,094	-69.9%	118,014	-42.7%
Itami (ITM)	40	23,569	-33.5%	104,592	-24.7%
Kobe (UKB)	40	6,419	-18.2%	27,724	-7.1%
<b>UKUPNO</b>		<b>46,082</b>	<b>-52.4%</b>	<b>250,330</b>	<b>-33.2%</b>
<b>Čile (Nuevo Pudahuel)</b>					
Santijago (SCL)	40	4,981	-87.4%	84,421	-47.5%
<b>UKUPNO</b>		<b>4,981</b>	<b>-87.4%</b>	<b>84,421</b>	<b>-47.5%</b>
<b>Francuska</b>					
Lion-Sent Egziperi (LYS) & Lion-Bron (LYN)	31	12,796	-60.6%	67,407	-45.9%
Nant Atlantik (NTE)	85	7,417	-59.2%	33,219	-47.3%
Sent Nazer Montoar (SNR)	85	97	-69.2%	1,099	-35.4%
Ren Bretanja (RNS)	49	1,346	-60.6%	6,311	-52.9%
Dinar Bretanja (DNR)	49	459	-11.0%	877	-35.7%
Grenobl Alp Izer (GNB)	100	211	+12.8%	3,370	-12.4%
Šamberi Savoja Mon Blan (CMF)	100	471	+10.3%	5,555	-18.1%
Tulon (TLN)	100	3,145	-43.4%	5,660	-54.3%
Klermon Feran (CFE)	100	902	-58.3%	5,191	-45.6%
<b>UKUPNO</b>		<b>26,844</b>	<b>-57.5%</b>	<b>128,689</b>	<b>-45.6%</b>

<i>Komercijalni letovi (Broj avio-operacija)</i>	VINCI Airports učešće (%)	K3 2020 Treći kvartal	% promene K3 2020 / K3 2019	Prethodnih 12 meseci	% promene Prethodnih 12 meseci
<b>Kambodža</b> (Cambodia Airports)					
Pnom Pen (PNH)	70	2,183	-84.1%	30,875	-43.7%
Sijem Rep (REP)	70	127	-98.5%	17,379	-58.0%
Sihanukvil (KOS)	70	236	-95.9%	7,278	-55.3%
<b>UKUPNO</b>		<b>2,546</b>	<b>-90.9%</b>	<b>55,532</b>	<b>-50.6%</b>
<b>SAD</b> po aerodromima					
Orlando-Sanford (SFB)	100	4,008	-30.0%	17,679	-26.4%
Holivud Burbank (BUR)	MC*	28,302	-25.6%	113,300	-19.7%
Atlantik (ACY)	MC*	1,086	-40.7%	5,606	-31.4%
<b>UKUPNO</b>		<b>33,396</b>	<b>-26.8%</b>	<b>136,585</b>	<b>-21.2%</b>
<b>Brazil</b>					
Salvador (SSA)	100	8,944	-54.7%	54,933	-29.4%
<b>UKUPNO</b>		<b>8,944</b>	<b>-54.7%</b>	<b>54,933</b>	<b>-29.4%</b>
<b>Srbija</b>					
Beograd (BEG)	100	9,972	-55.5%	41,738	-39.0%
<b>UKUPNO</b>		<b>9,972</b>	<b>-55.5%</b>	<b>41,738</b>	<b>-39.0%</b>
<b>Dominikanska Republika</b> (Aerodom) <i>po aerodromima</i>					
Sent Domingo (SDQ)	100	5,373	-52.4%	28,417	-32.2%
Puerto Plata (POP)	100	396	-66.0%	3,510	-44.6%
Samana (AZS)	100	49	-81.6%	667	-50.1%
La Izabela (JBQ)	100	1,346	-41.3%	6,410	-33.4%
<b>UKUPNO</b>		<b>7,178</b>	<b>-52.4%</b>	<b>39,106</b>	<b>-34.2%</b>
<b>Švedska</b>					
Stokholm Skavsta (NYO)	90	1,059	-74.1%	7,164	-48.8%
<b>UKUPNO</b>		<b>1,059</b>	<b>-74.1%</b>	<b>7,164</b>	<b>-48.8%</b>
<b>Kosta Rika</b>					
Gvanakaste (LIR)	45	82	-97.0%	7,628	-45.2%
<b>UKUPNO</b>		<b>82</b>	<b>-97.0%</b>	<b>7,628</b>	<b>-45.2%</b>

\*UoU: Ugovor o upravljanju

<b>Ukupno VINCI Airports</b>		<b>221,400</b>	<b>-60.4%</b>	<b>1,205,022</b>	<b>-41.3%</b>
------------------------------	--	----------------	---------------	------------------	---------------